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Steffen Nielsen udgiver ny, flot skakbog  v/HA 

Skørping Skakklubs verdensberømte medlem, Steffen Slumstrup Nielsen, har for 

nylig udgivet en meget flot skakbog i samarbejde med den også særdeles kendte 

danske skakspiller, Jacob Aagaard. Den omkring 420 sider lange bog, som er udgivet 

på forlaget ”Quality Chess”, bærer titlen ”Endgame Labyrinths”. Og den handler da 

også om slutspil fra start til slut – ikke færre end 1002 af slagsen! Steffen er jo 

verdenskendt som skakproblemvirtuos, men det er mig bekendt første gang, at han 

arbejder så intenst med slutspil. Det skal dog afsløres, at bogen på ingen måde 

handler om standardslutspil, men om meget svære stillinger, som kun kan løses med 

anvendelse af maksimal snilde! Så er læserne advaret! 

Skulle nogle af læserne få lyst til at anskaffe sig værket, kan vi bringe jer i kontakt 

med Steffen, da bogen næppe kan købes i enhver boghandel. 

Vi bringer her 2 af bogens opgaver, som Steffen anser som relativt overkommelige 

for et publikum som medlemmerne af Skørping Skakklub: (det skal lige siges, at vi 

hjælper vore læsere lidt ved at angive, om det er en gevinst eller en remis, man skal 

gå efter; i bogen får man bare den opgave, at man skal finde de bedste træk!) 

Opgave 332: 

 

             Hvid trækker og vinder 
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Bogens forside: 
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Opgave 871:   

 

Hvid trækker og vinder 

                                       Løsning på side 13 og 14 

 

Her faldt afgørelsen i efterårsturneringen  v/HA 

I 6. runde af efterårsturneringen skulle det efter alt at dømme afgørende slag om at 

blive halvårsvinder udkæmpes. Det blev en overraskende kort, men dramatisk affære: 

Hvid: Peter Mikkelsen                                                                                                

Sort:  Jørgen Jørgensen  Spillet d. 09.10.2023 

1, g3 f5  2, Lg2 Sf6  3, b3 e5  4, Lbd2 d6  5, e3 g6  6, Se2 Lg7  7, c4 0-0  8, 0-0 Sc6  

9, d4 e4  Indtil videre har de to spillere udvist den allerstørste respekt for hinanden. 

Men nu nærmer de egentlige kamphandlinger sig.  10, a3 g5  En klart aggressiv 

udmelding! 11, Sbc3 Se7  12, f3 Så går det egentlige slag så småt i gang. 12, - exf3  

13, Lxf3 c6  14, e4 fxe4  15, Sxe4 Sxe4  16, Lxe4 Txf1+  17, Dxf1 d5  18, Lg2 Le6  

19, c5  Forskellige bonde afbytninger i c4/d5-området virker lettere fordelagtige for 

sort, så hvid lukker af for den slags. 19, - Dd7  20, Dc1 Lg4(!)  En måske lettere 

overraskende parade mod hvids angreb på bonden på g5. Man fornemmer, at sort 

efterhånden står lidt i overkanten. 21, Dd2 Te8  22, h3!?  Virker ved første øjekast 
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højst overraskende, men måske er det hvids bedste chance for at få noget aktivt 

modspil?! 

 

 

22, - Lxh3  23, Lxh3 Dxh3  24, Dxg5 Sg6  Jørgen har fået overtaget og går nu over 

til angreb. Hvids tårn og løber er stort set sat uden for begivenhedernes gang.  25, Sf4 

Sxf4  26, gxf4  På 26, Dxg4 følger 26, - Lh6, og hvid må af med sin dame pga. 

truslen 27, - Le3+ og enten mat eller tab af den hvide dronning.  26, - Te2!  Afgør 

sagen hurtigt.  27, Dd8+  Lf8  28, Dg5+ Kf7,  og da der ikke var flere 

forsvarsressourcer for Peter, opgav han her. Det hvide tårn på a1 og kollegaen på b2 

må efterfølgende have haft onde drømme om dette parti, hvor de havde absolut ingen 

indflydelse på spillets gang.                             0-1 

          Noter: HA 

 

Med partier som dette er det vist gået op for alle, at tilgangen af den tidligere 

Nørresundby-spiller Jørgen Jørgensen er en betydelig styrkelse af toppen i vores klub 

generelt og af vores førstehold i den kommende sæson! 
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Løvfaldsturnering i skak v/ NC 

Den sidste weekend i efterårsferien afviklede Skørping Skakklub sin traditionsrige 

Løvfaldsturnering. Det var 16. gang turneringen blev spillet. Igen i år måtte vi bruge 

Støvring Firmaet Eurotechnics kantine. Her har vi optimale forhold, og hele 30 

spillere fra hele landet havde meldt deres ankomst. Det blev en spændende turnering, 

og den lokale Aalborg spiller Elena Steffensen vandt med 4,5 point af 5 mulige, 

efterfulgt af Skørping spilleren Peter Mikkelsen med 3 point. 

Gruppe 2 vandt Arne Fjordside, Aalborg Skakforening, med 3 point. På 2. og 3. 

pladsen også med 3 point, men dårligere korrektion, kom Esben Hansen fra Silkeborg 

og Rasmus Kristiansen, Skørping. 

Gruppe 3 Vandt Henrik Hansen, enkeltmedlem, med 4 point. Bent Christensen fra 

Nørresundby vandt gruppe 4 med 3 point. Endelig blev gruppe 5 vundet af en 

Skørping spiller, idet Louise Malthe Mygind scorede 4 point.  

Under hele turneringen sørgede Finna Simonsen for en super forplejning hvor der 

kunne købes alt fra kaffe, kage og varm mad. 

 

 
Klar til Skak hos Eurootechnic 
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Den senere vinder af gruppe 4 Louise Malthe til  

venstre spiller mod Stener Mousten, også Skørping-spiller. 

 
Her en af de unge spillere Mads Qvist, Brønderslev  

i kamp mod Peter Duun fra Nørresundby. 
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Redaktionen har modtaget to partier fra Løvfaldsturneringen. Der er desværre kun 

plads til det ene af dem i dette klubblad; det andet kommer med næste gang! 

 

Hvid: Louise Malthe Mygind, Skørping 

Sort: Stener Mousten, Skørping   Spillet d. 22.10.2023 

 

1. e4 e5  2. Sf3 d6  Philidors Forsvar, som vi ikke lige oplever hver dag i Skørping 

Skakklub. 3, h3?!  Kan absolut ikke være godt, men det er selvfølgelig rettet imod et 

sort løberudfald til g4. Ikke engang min teoribog, som er ufatteligt omfattende, 

nævner 3, h3 som blot en mulighed.  3, - a6?!  Nå, Stener synes åbenbart det samme 

som Louise, nu han præsterer samme stunt som hende… 4, d4 De7  Gad vide, om der 

nogen sinde er spillet et parti med de tilsvarende 8 første halvtræk nogetsteds på hele 

Jordkloden???   5, Sc3 c6   6, a4 Sd7  Allerede nu står det klart, at de 2 kombattanter 

har hver sin strategi: Louise vil vinde terræn ved at buse fremad med ”det hele”, 

mens Stener foretrækker at grave sig ned i noget, der ligner et skyttegravsforsvar. 

7, Lc4 h6  8, Le3 a5  Ved første øjekast ser trækket lidt mystisk ud, men det 

forhindrer i det mindste et eventuelt hvidt b2-b4. Sort har dog et stort og efterhånden 

meget påtrængende problem – nemlig hele hans kongefløj. 

9, De2 b6  10, d5 c5 11, Lb5 f6  Det var nok bedre at satse med at spille 11, - f5?!, 

som i det mindste giver sort muligheder for at komme i gang med noget spil på 

kongefløjen. 
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12, Sh4  Nu begynder Louise at komme med kontante trusler!  12, - Df7  Nok 

nødvendigt. 13, Lc6 Tb8  14, Sb5  Hærfører Mygind indleder hermed et 

tofrontsangreb. 14, - La6 15, Dg4  Her kunne Louise have vundet en bonde med 15, 

Sxd6 fulgt af 16, Dxa6, men nu går sejrsmarchen endnu hurtigere. 15, - Td8?  

15, - Lxb5 var ikke godt, men nødvendigt.  16, Sc7+ Ke7  17, Sf5+ og mat!   1 - 0 

 

Læren/moralen af dette parti må være, at det heldigvis næsten altid slår fejl, hvis man 

vil grave sig ned og forsvare sig i et skakparti. Angreb betaler sig stadig i vores spil! 

      Noter: HA 

 

Indleverede partier   v/HA 

Klubbladet får jævnligt indleveret mærkelige, sjove, spændende eller imponerende 

partier fra flere af vores medlemmer. Når man indleverer et seværdigt parti, kan man 

vælge mellem disse 2 metoder: 

a) at aflevere partilisten og så overlade kommentarerne til klubbladets redaktion 

b) at aflevere partilisten med egne kommentarer 

 

På redaktionen foretrækker vi valgmulighed b! Dels får vi så selv lidt mindre at lave, 

og så er det jo altså jer, der afleverer, der kender mest til begivenhederne og planerne 

bagved de forskellige træk.  

Men lad os lige slå fast: Vi tager imod både ”a-manuskripter” og ”b-

manuskripter”!    Denne gang er alle bidrag af a-typen: 

 

Hvid: Rasmus Kristiansen, Skørping 

Sort: Lars Breinholt Agger, Skive       Spillet i Skive Byturnering d. 08.10.2023 

 

1, e4 d5  2, exd5 Sf6  Dette træk er knap så almindeligt som 2, - Dxd5.  3, Lc4 Sxd5 

4, Sf3 e6  5, d4 Le7  6, 0-0 0-0  7, c3 Sd7  Selv om åbningsforløbet ikke optræder 

nogetsteds i mine teoribøger, må man sige, at begge parter spiller særdeles fornuftigt i 

åbningen.  8. Sbd2 S7f6  9, Se5 c5  Lægger op til en sprængning af centrum og mere 

dynamisk spil. 10, Sdf3 cxd4  11, cxd4 Ld7  12, Sxd7 Dxd7  13,  Le3 b5!?  Her kom 

et springerslag på e3 nok også på tale, men nu vil sort fremad!  14, Lb3 Tfc8   
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15, a3 Sb6  16, Dd3 Sfd5  17, Se5 De8  I de seneste 4-5 træk har hvid langsomt 

forstærket sin stilling.  18, Tac1 a6  19, Lc2  Og nu bliver truslerne ganske åbenbare! 

19, - g6  Sort så mattruslen!!  20, Lb1 Sa4  21, De2 b4  22, axb4 Lxb4  23, h4  

Omsider går Rasmus aggressivt til værks – det plejer han at gøre langt tidligere i sine 

partier!  23, - Txc1  24, Lxc1 h5  Hvid må have en anselig fordel her. Alle hans 

brikker står godt, mens fx sorts officerer på a4 og b4 nærmest er ude af spil lige nu. 

25, g4!?  Rasmus finder – med rette – at tiden er kommet til at splitte sorts 

kongestilling ad.  25, - hxg4  26, Dxg4 Sf6  27, Dg2 Ta7  Velsagtens spillet for at 

deltage i det noget spinkle forsvar af den sorte majestæt, og samtidig frigør trækket 

den sorte dronning, som ellers skulle forsvare feltet a8.  28, Sc6 Tb7  29, Se5 Tc7 

30, Lf4  Rasmus begynder efterhånden at virke ”ond”, som vi kalder det i klubben! 

30, - Ta7  Noget, der kunne ligne et indirekte remistilbud.  31, Kh1 Sh5  32, Lc1  

Kg7  33, Lc2  Hvids brikker står stort set alle meget aktivt, hvilket så langt fra kan 

siges om de sorte kolleger. Hvid står klart bedst, men nu ofrer sort af uransagelige 

årsager (måske tidnød?) en officer, hvilket ikke hjælper ham. 33, - Sxb2  34, Lxb2  

Dd8  Truer på h4, men det kan hvid let parere:  35, Dg5  Nu dur 35, - f6? slet ikke for 

sort pga. svaret 36, Dxg6+ osv. Men sort har en anden plan:  35, - Da8+  36, f3 Le7  

37, Dg1 Lxh4  Hvid fører med en officer, men hans kongestilling er så åben, at sort 

naturligt nok satser på ”fiduser”. 38, Tb1 Et offer på g6 kunne nok også bruges, men 

hvorfor satse i tidnødsfasen?  38, - Sg3+  39, Kg2 Tc7  40, Ld3 Dd8  41, f4 Sh5   

Truer med en lovende skak på f4, men:  42, Kf3 Lg3  Selv om den hvide konge-

stilling ikke er topstabil, kan sort ikke rigtig få gang i noget rusk. Nu går Rasmus i 

gang med det endelige angreb: 
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43, d5!  Truer med en række ubehagelige afdækkerskakker, når springeren på e5 

flyttes. 43, - Dxd5+  44, Le4 Db3+  45, Sd3+  Her kom den allerede! 45, - Kg8 

46, Le5!  Nok en meget effektiv afdækker!  46, - Dc2  47, Lxc7 f5  En god ide, men 

hvid finder et effektivt svar:  48, Tb8+  Bringer tårnet ud af slag, og så er det ellers 

tid til at knockoute sort:  48, - Kh7  49, Le5!  Truer øjeblikkelig mat på h8!   

49, - fxe4+  50, Kxe4 Dc6+  51, Ke3 Lxf4+  52, Sxf4 Dc5+  53, Ld4 Da3+  54, Sd3 

og nu opgav sort, da der ikke er flere fornuftige skakker. Et ret så vildt parti, der ikke 

bør vises til børn! 

         Noter: HA 

En lidt anderledes værtsgave           v/HA 

 

Den 20. oktober var Steffen Slumstrup Nielsen sammen med en større portion af hans 

familiemedlemmer på besøg hos mig. Det lyder måske mærkeligt, men der blev 

faktisk ikke snakket så meget skak på dagen (som i øvrigt var den dag, hvor store 

dele af Danmark blev oversvømmet), hvilket skyldes, at det ikke er alle i den 

Slumstrupske familie, der er helt så meget interesseret i spillet, som han er. 

Ved gæsternes ankomst afleverede Steffen en værtsgave til mig, som jeg gerne vil 

dele med klubbladets læsere. Gaven var nemlig (og efter nærmere eftertanke, 

nærmest selvfølgelig) en skakopgave. Den vil jeg godt dele med bladets læsere: 

 

 

Sort trækker og holder remis 

- se løsning på næste side 
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Løsning på Steffens værtsgave på foregående side: 

1, - Ta8+  2, Ke7 Te8+  3, Kd6! Txe5  4, g4!!  og remis!  Hvis sort nuflytter sit tårn i 

e-linjen, er hvid pat, på 4, - Le2 følger  5, Kxe5 Lxg4  6, Kf6 med gevinst af den sorte 

bonde på g5 og dermed remis. Og på 4, - Txd5+  5, Kxd5 Le2  6, Lxg4 Kf6 lykkes 

det også sort at aflive g5-bonden med efterfølgende remis. Enkelt og smukt – men 

ikke let! 

Og tak for gaven!! 

 

Holdturnering 2023/24 er begyndt V/Peter Mikkelsen 

Så gik divisionsturnering endelig igang. Jeg fik fornøjelsen af Per Andreasen… Vi fik 

hurtigt en lige stilling… Vi stod godt på de andre brætter så jeg tilbød remis. Per 

tænkte længe men tog imod… Så fik jeg mulighed for at følge de andre 7 partier: 

Richard Lilja fik en god stilling med 2 farlige løbere: modstanderen brugte for meget 

tid… og tabte på tid… Jacob vandt en officer og kørte en stilren gevinst i hus: 

Sådan!!! Johannes stod længe bedst men måtte til sidst nøjes med remis. Formanden 

vandt et godt parti… han stod hele tiden bedst!!!! NCD har nu vundet 2 partier i 

træk!!!! Jon stod hurtigt næstbedst men kæmpede sig tilbage og vandt sikkert!!! Bo 

spillede et solidt parti og partiet sluttede remis efter at begge parter havde chancer…. 

Til sidst sad Jørgen Jørgensen: Jørgen stod længe klart til gevinst men et fejlgreb 

sluttede desværre med et 0… 5,5-2,5 over Nørresundbys førstehold er en fantastisk 

start på turneringen… jeg glæder mig allerede til næste kamp…. 

 

 

 Breaking news:  

Så blev 2. Runde i divisionen afviklet. Vi havde fornøjelsen af at møde Ålborgs 2. 

hold..Dagens skurk var PJDM som inviterede modstanderen til en springergaffel mod 

tårn og dronning og dermed tabt stilling …Dagens helte blev Jørgen, Richard 

og Jacob der alle vandt. Jacob var den første, der var færdig!!Sådan!!! Jørgen spillede 

stille og roligt sin modstander baglæns ud over 8 række!!! Sådan!!! Richard stod 

længe til sølvet, men kæmpede sig tilbage og vandt!! Sådan!!!! Bo Jon, Johannes og 

NCD spillede alle remis.. Specielt bør vi rose holdlederen, som stod lidt tvivlsomt!!! 

Sådan!!! Med venlig hilsen: Dagens SKURK!!!!!! 

 

https://www.facebook.com/groups/24776352243/user/1437878196/?__cft__%5b0%5d=AZX4RjK8uXyDvMvV830P_XbuK_3mgJiP4QuzlCODwUONAXIeALQlG9DXXtrS8YTF3jvBPnPRbljj7r-jXFGCEWpCHD5kZ5oaSYWlJDZeHubwqjZVb8koxuJxvqVFafNXY9iF68e2Q8MYOqa2tzlOpI_xT5qzqrBU3u_-ZUWw252fMIKBKrbc7ySdvNICDI7nPac&__tn__=-%5dK-R
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Holdturnering for A1 - A2 holdet / v Bent Kargaard 

 

I mandags var der så det første opgør i holdturneringen i 7'ende Hovedkreds. 

Skørping Skakklub lagde ud med den ifølge reglerne programsatte og indledende 

kamp mellem vores lokale kæmpere i A-klassen, hvor 2'det holdet vandt 3½-½ over 

3'holdet. Samtidig var der også ganske mange, der hyggede sig i analyserummet og 

fik afprøvet, om forskellige nye åbninger skulle tages på repertoiret. 

I ugen her, har i desuden hele 6 "Skørpinger" anmeldt deres deltagelse i 

hurtigturneringen "Sæby Grand Prix 2023" på lørdag. 

B - holdet hvor  jeg er holdleder spiller sin første kamp søndag den 12. november kl. 

11på Hovedbiblioteket i Aalborg mod Fischer Skakalliancen. Samme dag spiller Div. 

holdet deres 2. runde mod Aalborg 2. Her spilles oven på Fields og kampen starter  

 kl. 12.  

          

Referat fra B-holdets første kamp, også her søndag 12. november: 

 

Holdkamp: 4'holdet i aktion på Hovedbiblioteket. En god oplevelse hos Fisher Skak 

Alliance og 3-1 til os (Louise måtte ned efter en god times spil, efter at have stået 

godt mod en 1600 ratet ung mand.) Min ellers velspillende endnu yngre modstander, 

måtte give op efter lidt uoverlagt bondegrådighed, der kostede mat i en. Esper og Leif 

kom godt fra deres partier. Leif måtte dog kæmpe hårdt. Derefter kiggede tre af os 

lige kort inden for i Nyhavnsgade, hvor førsteholdet havde udebane mod Aalborg 2. 

Men kl. 13.15 var det dog ikke lige til at se, hvilken vej det bar.  

 

         Bent K. Nielsen 

 

 

 

Løsninger til de to opgaver fra side 2 og side 3 

Opgave 332: (komponeret af Steffen Nielsen(!) og Martin Minski, Vratnica 2017 

 

1, Le6!!  Den kan sort ikke slå; på 1, - Kxe6 følger 2, De7 mat, og hvis sort spiller  

1, - Dxe6, følger 2, Dc7 mat. På 1, - Df4 mister sort sin dame efter 2, Dc7+ og  

1, - De5  2, De7+ Kc6  3, Lxd7+ medfører ligeledes tab af den sorte dame. Derfor er 

sort nødt til at forsøge sig med 1, - De4, hvorpå følger 2, Lf5  Hvis sort nu spiller  

2, - Dxf5, følger 3, Dc7+ Ke6  4, De7 mat, så sort må forsøge 2, - Dc4  3, Ld3+  

Dxd3  På 3, - Dc6 kommer 4, De7 mat.  4, Dc7+ Ke6  5, De7+ Kf5  6, Dh7+  fulgt af 

erobringen af den sorte dronning på d3 og efterfølgende gevinst. 
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Opgave 871: (komponeret af Steffen Nielsen(!), Platov 2021 

I denne stilling, hvor parterne materielt står lige, og hvor der er tale om uligefarvede 

løbere, kunne man godt forestille sig, at mange almindelige klubspillere ville enes om 

en remis Men hvid kan tvinge en gevinst igennem, hvis han spillere sådan her: 

1, g7+!  Ser ret skørt ud, men det er det afgørende træk! Derimod fører 1, Kxe6+ 

Kxg6  2, Lf5+ Kg7 kun til remis.  1, - Lxg7  2, Kxe6 Kg6  På 2, - Ld4 følger 3, Kf5 

Lf2  4, Lg4 mat!  3, Lf5+ Kh5  4, Kd5! a5  5, Ke4 a4  6, Kf3 a3  7, Kg2 Le5!  Et 

godt forsvarsforsøg! Men nu har hvid det overraskende – og eneste – gevinsttræk:    

8, Kh3!!  Truer med 9, g4 mat! Derimod vinder sort efter 9, fxe5? a2!  8, - Lxf4       

9, gxf4 a2  10, Le6!  Pointen – hvis sort nu tager en dronning på a2, vinder hvid med 

11, Lf7 mat. Og stillingen efter 10, - Kg6  11, Lxa2 er en kendt gevinststilling, så sort 

må strække gevær. 

Evans Gambit og dennes historie v/Regnar 

 

 

Denne gambit var ekstrem populær i den 

romantiske periode i 1800-tallet og spilles stadig 

med jævne mellemrum. Spillere som Paul Morphy 

og Mikhail Chigorin havde den på repertoiret, og 

Kasparov har fx også vundet i 25 træk med hvid 

mod Anand i 1995. 

Gambitten er opkaldt efter William D. Evans, som 

opfandt denne i 1824. 

Den opstår som variant i Giuoco Piano, som 

betyder den ”stille åbning”, og som altså ikke har noget med et klaver ejet af Giuoco 

at gøre. 

Den fremkommer ved flg. træk: 

1. e4 e5 

2. Sf3 Sc6 

3. Lc4 (= italiensk) Lc5 (= Giuoco Piano) 

4. b4, Evans Gambit (diagram 1) 

Hvid tilbyder en bonde for at få både et tempo og et farligt angreb. 
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Man kan nu vælge slå med springer eller løber, eller at afslå gambitten – det sidste 

anses ikke for specielt godt for sort. 

Hvis sort slår med springeren, får hvid en god stilling, fx ved: 

4. b4 Sxb4 5. c3 Sc6 6. d4 exd4 7. cxd4 (eller 0-0) 

Lb4+ 8. Ld2 Lxd2 9. Sbxd2 osv. 

Normalt slår sort med løberen: 

4. b4 Lxb4 5. c3 La5 6. d4 exd4 7. 0-0! Sf6 

(diagram 2). 

Stillingen er nogenlunde lige. Sort fører med 2 

bønder, men hvid har flere trusler og kan fx vælge 

at spille e5, La3, cxd4 eller Db3. 

I Laskers variant giver sort bonden tilbage og får 

samtidig en fornuftig stilling: 

6. d4 d6 – i stedet for at spille exd4 

7. 0-0 Lb6 8. dxe5 dxe5 9. Dxd8+ Sxd8 

10. Sxe5 Le6 (diagram 3) 

Hvids angreb er nu stækket, og sort står solidt. 

Pga. denne spillemåde faldt populariteten af 

gambitten op gennem starten af 1900-tallet. 

Undertegnede kan huske, at jeg brugte det meste af 

en sommerferie på at analysere åbningen og fandt 

flere spændende varianter med træk som Db3, La3, 

Te1 osv. 

Men jeg fik aldrig afprøvet alle de gode ideer, da 

gambitten starter med 1. e4, og dengang spillede jeg næsten udelukkende 1. d4. 
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William Davies Evans. 

Han kaldes normalt blot for Kaptajn Evans, og der er mange myter og fantastiske 

historier om denne kaptajn. Fx kan man læse, at han sejlede som kaptajn ved Afrikas 

kyster og opfandt gambitten i sydens sol. Men 

denne skipperskrøne passer ikke, som jeg 

kommer ind på senere. 

Han blev født den 27. januar 1790 på 

Musland Farm, som er en gård ved 

Haverfordwest, Pembrokeshire i det vestlige 

Wales. 

Han var søn af John Evans (1757 – 19/6 

1820) og Mary Davis (ca. 1766 – 19/11 

1856), som blev gift den 12. april 1787. John 

var fra St. Dogwells lidt nord for 

Haverfordwest og Mary fra Nevern lidt 

længere mod nord i Wales. 

Efter brylluppet flyttede parret til Musland 

Farm, hvor de fik deres første barn, Margaret, 

den 7/3 1788. 

 

Note: Musland Farm blev senere overtaget af en kendt familie fra Sealyham. Her 

opdrættede og udviklede de den såkaldte ”Sealyham Terrier”. 

De fleste steder står, at parret kun fik få børn, men jeg har fundet frem til, at de fik 

ikke mindre end 10 børn. 

Ud over Margaret kom William Davis (27/1 1790), James (1792), Daniel (28/3 1794 

– 1880), Joseph (31/7 1795), Elizabeth (1797), John Essex (30/10 1799 – 3/7 1884 i 

Australien), Sarah Sammers (ca. 1806), Robert Joseph (ca. 1810) og Rachel (1811 – 

5/8 1845). 

William Evans havde altså mange søskende og var den ældste søn. Hans bror John 

blev i øvrigt også kaptajn. 

Da Evans var omkring 12 år gammel, flyttede familien ca. 25 km sydpå til Castle Pill, 

som var navnet på en større farm beliggende lige ud til vandet ved Milford Haven. 

Farmen var ejet af en Col. Greville, som var nevø til Sir William Hamilton. Han var 
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en kendt person – blandt andet fordi han var gift med Lord Nelsons elskerinde, Emma 

Hamilton (1765-1818) (maleri nederst). 

Som ung gik Evans på ”Haverfordwest Grammar School”, som man kan se på et foto 

herunder. Han forlod dog skolen som 14-årig. Haverfordwest er i dag en by med knap 

15000 indbyggere, dvs. lidt større end Støvring. 

Umiddelbart efter sin skolegang i 1804 stod Evans til søs. I første gang som 

skibsdreng eller lignende på et skib, som sejlede til Vestindien. Under 

Napoleonskrigene blev han taget til fange af franskmændene, men senere frigivet 

igen. 

Det forlyder også, at han som ung 

sejlede som kaptajn på en gammel 

plimsoller i Middelhavet, og da 

skuden til sidst opgav ævred, blev 

han (vist) i 1815 ansat ved 

postbådene, der sejler mellem 

Milford i Wales og Waterford i 

Irland – en rute på 150 km. 

Fra 1819 avancerede han til kaptajn 

på postbådene; han var på dette 

tidspunkt 29 år. 

På fotoet ses et maleri fra ca. 1824 af 

en af postbådene mellem Milford og 

Waterford, damperen ”Sovereign”. 
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Evans lærte først at spille skak som 28-årig, hvilket sammenlignet med nutiden må 

siges at være i en sen alder. 

Han mødte på dette tidspunkt Harry Wilson, der var en kendt person indenfor 

skakverdenen dengang. 

Wilson var i lang tid officer i Royal Navy og kendt ”for stor mod ved skakbrættet” 

blandt andre mestre. Det siges også, at han aldrig fik en fjende og aldrig mistede en 

ven – kort sagt en stor hædersmand. Da Wilson døde i 1851, var han præsident for 

Isle of Wight Chess Club. Han ejede da et skakbræt, som Philidor konstant havde 

anvendt i sine analyser. 

I starten gav Wilson et tårn i forgave til Evans, men de blev hurtigt jævnbyrdige. 

Mange partier mellem dem er bevaret – de fleste spillet i Milford mellem 1820 og 

1826, men også nogle fra London omkring 1827. 

Milfords Haven, 1830 (” Wales Illustrated”). Herfra udgik postbådene til Irland. 
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På de mange timelange ture over St. Georges Kanal var der tid til at analysere 

forskellige skakåbninger, og i 1824 opfandt han Evans Gambitten. Det skete som et 

studie på en af flg. postbåde: Sovereign, Cindarella eller Vixen. I første omgang 

beholdt han dog sine idéer for sig selv. 

På samme tidspunkt var en af de bedste engelske spillere William Lewis, som blandt 

andet havde vundet en match mod en af verdens bedste skakspillere, franskmanden 

Alexandre Deschapelles i 1821. Lewis tjente penge som skaklærer og forfatter og 

studerede senere det nye testamente på græsk. 

Han åbnede i 1825 lokaler for skak i St. Martins Lane i London; de lukkede dog igen 

i 1827. 

Evans ankom omkring 1826 til St. Martins Lane – vist nok efter råd fra Wilson. Han 

fik dog ikke spillet sin gambit i første omgang, da Lewis nægtede at spillede mod 

andre spillere på lige fod. Han gav normalt et tårn eller lignende i forgave. 

Men i lokalerne kom også en anden stærk spiller, Alexander McDonnell, og Evans 

spillede sin gambit mod ham i 1826 (eller 1827). Det var en stor succes, da Evans 

satte McDonnell mat i 20 træk. 

Den præcise dato for partiet kendes ikke; den første gang gambitten blev spillet på en 

kendt dato, var den 13. april 1829, hvor McDonnell spillede blindt mod Worall i 

Lewis´ hus. 

                        

William Lewis og Alexander McDonnell 
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Omkring 1828 vendte Evans tilbage som kaptajn på postbådene, men han skrev med 

Lewis og George Walker og sendte dem begge en fuld analyse af gambitten. 

I 1832 publicerede Lewis en analyse af Evans Gambit og skrev: ”Jeg er i gæld til min 

ven kaptajn W. D. Evans fra Milford med denne geniale åbning. Han har velvilligt 

givet mig de fleste træk i dette og det følgende parti (en analyse på 18 sider). 

Åbningen kaldes generelt Kaptajn Evans Spil efter opfinderen”. 

De næste år holdt Evans sig til postbådene, men fik dog grundlagt skak i Irland, jfr. 

flg. citat: ”Skak i Irland. Det eneste sted, hvor man spillede skak, var i Dunmore ved 

Waterford. Kaptajn Evans, den velkendte opfinder af Evans Gambit og som er 

udstationeret der, dannede en mindre kreds af skakspillere. Denne kreds blev holdt i 

live, mens han var der, men blev brudt, da han flyttede. Der var dog en første klasses 

spiller, Sir John Blunden. 

Evans meldte sig også ind i Westminster Chess Club, som var grundlagt i 1833 af 

Walker; den blev opløst igen i 1841. 

I de samme år stiftede Evans også familie. Han blev gift den 24. september 1829 med 

Mary Theresa Duncan fra Anglesey i Wales. 

Året efter fik de deres første barn, Mary Emmeline, som senere blev gift med 

William Lawrence. 

Den 11/12 1833 kom William, den 11/8 1835 George Duncan og endelig de sidste 2 

børn Julia Mary Theresa og James F. omkring 1840-41. 

I 1840 blev Evans pensioneret fra postsystemet; han var nu blevet 50 år, og helbredet 

var ikke det bedste. Om det var postbådene eller familie med 5 små børn, der havde 

tæret mest, vides ikke. 

Men hvis man nu havde forestillet sig, at den gamle kaptajn ville sætte sig stille og 

roligt i et hjørne af en stue, mens han bakkede på sin merskumspibe, kan man godt 

tro om igen. De næste år blev brugt på skakarrangementer og rejser rundt i verden – 

så værre var helbredet alligevel ikke. 

I 1842 var han tilbage i London, hvor han spillede mod flere stærke spillere. Et par 

kilder nævner, at han var sekundant for Staunton i dennes berømte match mod Saint 

Amant i Paris november – december, 1843. Men det passer næppe, da Stauntons 

sekundanter var John Worrell og M. Wilson. 

Desuden var Evans flyttet til Grækenland i 1842, hvor han var blevet kaptajn på en 

postbåd, der sejlede fra Malta til de græske øer. 

Fx angiver ”Bells Life, London, 1842”: Kaptajn Evans, manden bag Evans 
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Gambitten, som for nylig har slået sig ned i Grækenland, er kaptajn på dampskibet, 

Iberia.” 

Hvis man går ind i skibsregistre for 1800-tallet, kan man læse mere om Iberia. Den 

blev søsat i 1836 og sejlede sin jomfrutur fra Themsen til Lissabon, Gibraltar og til 

Madeira. Man kan læse meget mere, men det interessante her, er at skibet blev flyttet 

til Malta i 1841, hvor den sejlede som postbåd til de ioniske øer Cephalonia, Zante, 

Petras og Corfu. Ruten blev lukket igen i september 1842. Og det ser ud til, at Evans 

var kaptajn her i denne periode. 

Avisen ”Bristol Mercury” skriver den 23/12 1843: ”dampskibet, Iberia, med Kaptajn 

Evans ankom til dokkerne her til morgen fra London”. 

Endelig har Britishnewspaperarchive flg. artikel: ”Kaptajn Evans besøgte en 

skakklub på Corfu i Grækenland. I klubben blev der spillet skak på 2-3 brætter hver 

aften. Det var en stor sensation, da Kaptajn Evans besøgte klubben. Han har bosat sig 

i Grækenland som kaptajn på en damper mellem Malta og øerne. Corfuspillerne 

spillede godt, men måtte til sidst se sig slået af Evans”. 

I 1845 blev Evans en af de første til at spille on-line skak! 

Den 9. april dette år blev et af de første telegrafpartier i verden nemlig spillet. Et hold 

bestående af Staunton og Kaptajn Kennedy spillede i Gosport, Portsmouth mod det 

andet hold med Evans, Perigal, Buckle og Walker i Nine Elms Railway Terminus i 

London. En afstand på 100 km. 

Hvert felt på brættet fik et 

nummer, og man fik 5 minutter 

til at trække. Der var lidt 

forsinkelse på linjen, så det tog 

nogle af trækkene 10 minutter 

at komme frem. Holdet med 

Evans vandt – der blev dog 

ikke spillet Evans Gambit. 

 

Træsnit fra ”Illustrated London 

News”/”German Illustrirte Zeitung” der viser den sensationelle telegrafmatch i april 

1845. 

De afbillede 4 spillere har dog ikke nogen lighed med de 4 på Evans team. 

Partiet varede 9 timer. 

Staunton og Kennedy udførte deres træk på deres hotel, og en budbringer bragte 
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trækkene til selve telegrafen et stykke derfra. 

Staunton angiver, at partiet den 9. april blot var 

en prøvespil. Der blev spillet et andet parti den 

10. april. Dette parti endte remis efter 43 træk, 

så Staunton og Kennedy kunne nå deres tog 

tilbage til London. 

I marts 1849 var Evans dommer i en turnering 

med 12 spillere i The Divan i London. 

I denne periode undersøgte Evans også det 

berømte 3-bonde slutspil. I over 100 år mente 

man, at dette var remis; men Evans påviste, at 

spilleren i trækket vinder partiet. 

I de følgende år er det ikke helt klart, hvor han opholder sig, men fx i 1861 boede han 

i Haverfordwest i Wales. 

Men han boede også i Holland og Belgien, ligesom nogle kilder nævner job som 

kaptajn i Nova Scotia, Canada og Cape Verde ud fra Afrika – det er dog noget 

usikkert. 

Til gengæld bør også nævnes, at han opfandt et system med lyssignaler til søs. Ved 

hjælp af dette kan skibe signalere med hvidt, grønt og rødt lys, så man undgår 

påsejlinger. 

Systemet er en forløber for almindelige trafiklys i 

vejkryds. 

Han nævner selv denne opfindelse i et brev fra 1871, og 

den er også angivet på hans gravsten. 

Han fik angiveligt 1500£ fra den britiske regering, da 

opfindelsen reddede mange søfolks liv. Historien kan 

ikke helt bekræftes, men i det engelske ”Nautical 

Magazine” fra 1837 står: ”Signallys for skibe. Vi har modtaget et 

forslag fra Kaptajn Evans på skibet H. M. P. Vixen for at der 

etableres signaler fra både, der passerer hinanden, enten dette er 

dampskibe eller andre osv.” 

Note: Vixen er en af damperne, som sejlede mellem Wales og 

Irland. 
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Det forlyder også, at zaren i Rusland gav Evans et guldur og 200£ for samme 

opfindelse. 

Man kan på nettet fx finde flg. historie, som måske ikke er helt sandfærdig: I 1870 

besøgte storhertug Nicholas (zarens bror) fra Rusland Brügge. Han hørte, at Evans 

boede i Ostend. Da Nicholas selv var ivrig skakspiller, inviterede han Evans til at 

spille. Evans vandt partiet, og storhertugen sagde: ”jeg mener, at du har opfundet 

Evans Gambitten”. Evans svarede ja og fortsatte med, at det ikke var den eneste ting, 

han havde opfundet. Og forklarede videre om sine lyssignaler til skibe. 

Flere måneder senere blev Evans inviteret til det russiske konsulat i Ostend, og her 

fik han et brev fra storhertugen. Det indeholdt et guldur, en guldkæde og nogle penge 

som betaling for, at den russiske flåde måtte bruge Evans opfindelse. 

En god fortælling – men måske blot en skipperhistorie. 

Til højre ses et sjældent foto, jeg har fundet af Evans i American Chess Magazine, 

nov. 1898. Han sidder ved skakbrættet og er sandsynligvis omkring 60 år gammel. 

I 1871 boede Evans i Oostende, en bade- og kurby i Belgien. Her havde han boet 

nogle år, men læger anbefalede, at han flyttede tilbage til England. Det fugtige klima 

ved havet var ikke så godt for helbredet; men han havde ikke lige midler til at flytte 

tilbage. Han var også blevet over 80 år gammel og var nu både syg og næsten blind. 

Han fik god støtte af sin kone og en søster. 

Den 22. marts 1871 dikterede Evans et brev fra sygesengen. Det blev sendt til Herr 

Meyer, som publicerede det i ”Gentlemens Journal Supplement” i juni 1872 (side 

159). I brevet nævner han fx sin opfindelse med lyssignaler på både. Samtidig 

appellerede George Walker til, at man lavede en indsamling til Evans, og det gav 

over 200£. Han fik dog ikke meget glæde af disse penge, da han døde 2 måneder 

senere, den 3. august i 1872. Han boede da på Rue Christine, 29, i Oostende, få 

hundrede meter fra havet. 

Han blev begravet på kirkegården i Oostende. Hvis man vil besøge graven, skal man 

dreje til højre ved indgangen og derefter til venstre, når man kommer til hjørnet. Efter 

nogle grave for tyske soldater, finder man Evans grav som nummer 8 fra venstre. 
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Et billede af Evans på sine ældre dage og forsiden af Gentlemans Journal, hvor han 

fik publiceret et brev med flere oplysninger fra sit lange liv. 

En lille anekdote: 

En skakamatør fortæller:  

”Jeg var lige begyndt et parti i The Divan (skakcafé). Pludselig så jeg en ældre mand 

lette på hatten og sætte den på plads igen. Jeg blev lidt nysgerrig og spurgte, hvorfor 

han gjorde dette. 

Han svarede: Jeg er Kaptajn Evans, og hver gang jeg ser min gambit blive spillet, 

letter jeg på min hat som en påskyndelse”. 

Kaptajn Evans grav i Oostende var i mange år misligholdt, men er nu blevet 

renoveret af en lokal klub. 

På gravstenen står flg. inskription: I det hellige minde om William Davies Evans, 

tidligere leder inden for postvæsenet og inden for Royal Mail System, og opfinder af 

trefarve lyssignalet til skibe. Han er også kendt inden for skakverdenen som opfinder 

af Evans Gambitten. 
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Den 19. oktober blev der holdt en ceremoni i Wolfcastle, Wales for Evans. 

Til stede var skakspillere fra Wales, flere efterkommere til Evans og en gruppe 

søspejdere. 2 præster og elever fra den lokale skole sang en salme, og en blå 

mindeplade blev afsløret. 

Derefter blev der holdt taler omkring Evans liv, og det blev nævnt, at Evans var den 

stærkeste spiller fra Wales og altid vil blive husket. 

I forbindelse med ceremonien besøgte man også Musland Farm, hvor Evans blev født 

i 1790. 

  
Mindepladen for Kaptajn Evans i Wolfcastle og 3 efterkommere efter Evans ved 

mindestenen. 

Bemærk fotoet nederst ved stenen. 
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Det vil være naturligt, at vise det første parti, hvor Evans Gambit forekom. 

I Chessbase er der 2 partier mod McDonnell. 

Det første er fra 1826, hvor der ved trækomstilling fremkommer en Evans Gambit. 

Det andet er fra 1829, hvor gambitten også blev spillet. I begge partier blev 

McDonnell sat mat i 20 træk. 

Vi tager partiet fra 1829, som blev spillet i London. 

 

Hvid: William Davies Evans 

Sort: Alexander McDonnell 

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lc4 Lc5 4. b4 Lxb4, altså modtaget Evans Gambit 

5. c3 Lc5 6. 0-0 Sf6 7. d4 exd4? 8. cxd4 Lb6 9. 

e5 (diagram) 

Evans har opnået, hvad han ville – udvikling, 

åbne diagonaler, dominans i centrum. Fritz 

angiver +1,8 til hvid. 

9. … d5 10. exf6 dxc4 11. Te1+ og sort får 

aldrig rokeret. 

11. … Kf8 12. La3+ Kg8 13. d5 Sa5 14. Le7 

Dd7 

15. fxg7 Kxg7 16. Dd2 Dg4 17. Dc3+ Kg8 og sorts konge er fanget i et matnet 

(diagram). 

18. Dxh8+ Kxh8 19. Lf6+ Dg7 20. Te8# 

 

Efter dette parti spillede alle nu pludselig Evans 

Gambit. 

Den blev blandt andet kaldt en gave fra Gud til 

skakverdenen. 

I det berømte ”Eviggrønne parti” fra 1852 blev 

der fx spillet Evans Gambit. Her vandt Adolf 
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Anderssen mod Jean Dufresne efter flere flotte ofringer. Tjek selv dette parti. 

 

Skaksommer 2023 V/Henrik Mortensen 

 

Den danske skaksommer 2023 bød ikke på så mange ”seriøse” turneringer og de to 

største af dem – som altså heller ikke var ret store – lå endda på nøjagtig de samme 

datoer(!) Således er der fortsat ingen ambitiøse turneringsarrangører, der har vovet at 

føre stafetten videre efter fx Horsens DEN LANGE eller Copenhagen Open, der de 

seneste år blev afholdt i Helsingør. 

I Køge afholdt man en ni runders turnering og endda på bedre spillested, end man 

gjorde det i 2022. Jeg spillede med i 2022 og har kun godt at sige om netop den 

turnering, så stigningen fra 43 deltagere i 2022 til dette års omkring 66 deltagere er 

sandsynligvis noget under arrangørernes forventninger og/eller forhåbninger. Selv 

valgte jeg at spille med Sidespringerens turnering, der blev afholdt i ØBRO’s fine 

lokaler. Vi var til at begynde med 50 deltagere, men navnlig i den øverste gruppe 

faldt folk fra for et godt ord … Var deltagerne i Køge unge, ambitiøse og 

fremadstormende og samtidig med et flot internationalt islæt, virkede den øverste 

gruppe i Sidespringer turneringen som en udpræget elefanternes kirkegård fyldt med 

spillere, der ratingmæssigt for længst havde passeret sidste salgsdato, naturligvis med 

mig selv inkluderet. 

I første runde følte jeg, at jeg havde fået lodtrækningsheld, da jeg skulle have Hvid 

imod Michael ”Jægersoldaten”/”Jægeren” Warren Olsen. Jeg har aldrig tidligere 

spillet mod ham og han har i perioder – af flere – været benævnt som ”Danmarks 

stærkeste spiller under 2100 i rating”(!). Eftersom han jo aldrig har besejret mig på 
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sin hurtige vej op, har han jo aldrig bevist, at han skulle være en bedre spiller, end jeg 

er. Og altså oplagt også en spiller, hvis ratingtal har set bedre dage … 

Hvid: SMADREMANDEN FRA BOCHUM 

Sort: Michael ”Jægersoldaten” Warren Olsen (Nørrebro 2043/2023) 

 

Vel vidende, at ”Jægeren” er en stærk angrebspiller, har jeg dygtigt taget luften ud af 

partiet og samtidig sikret mig, at vi har fået en Colle-struktur, som jeg i 90’erne blev 

undervist i af Frederiksværk Skakklubs daværende spillende træner Torben Sørensen. 

Vi kommer ind i partiet, hvor stillingen er i balance. 

 

Hvid trækker. 

24.Lxf6,gxf6?! (Jægeren går i krig og vil mudret slagmarken til. 24.-,Txf6 må være 

tæt på helt lige, men min Konge er naturligvis på vej over mod min Colle-majoritet 

på dronningefløjen.) 25.Ke1,f5 26.Ld1,Ld5 27.g3,Th6 28.h4,f4 29.Lc2,e4 

30.Td1,Lc6 31.Td4,f5 32.b4 (Og nu er det Hvids tur til at spille med musklerne.) 

Tg6 33.Lb3+,Kf8 34.gxf4! (Mens Jægeren nu jager løse bønder på kongefløjen, 

opbygger jeg et farligt initiativ på dronningefløjen.) Tg4 35.c4,Txh4 36.b5,Th1+ 

37.Kd2,axb5 38.cxb5,Le8 39.Le6,Lg6 (Og nu mangler denne løber i forsvaret af den 

vaklende sorte dronningefløj.) 40.Td7,Ta1 41.Txb7,Txa4 42.b6,Tb4 43.Kc3 

(Herefter har jeg syv minutter plus 30 sekunder efter hvert træk tilbage til resten af 

partiet, mens Jægeren, der virkede underligt uinteresseret hele partiet igennem fortsat 

havde en time og seks minutter tilbage. Mine følgende træk bærer lidt præg af 

manglen på tid, men omvendt skynder jeg mig bare ”langsomt” …) Tb5 44.Kc4 

(Kongen kommer nærmere til eventuelt at hjælpe fribonden ned, men monarkens 
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hjælp er nok ikke strengt nødvendig.) Tb1 45.Kd4,h5 46.Ke5 Uskadelig planløshed 

måske … Men jeg kan jo lige så godt både true mat og hamstre materiale …) h4 

47.Kf6,Le8 48.Lxf5,Tb2 49.Tb8,Txf2 50.b7 (Med truslen 51.Txe8+ fulgt af 

52.b8(D)+) Tb2 51.Lxe4,Tb6+ 52.Ke5,Ke7 53.Ta8,Tb5+ 54.Kd4,Opgivet. 1-0. 

Hermed fik jeg sendt Jægersoldaten tilbage til skyttegravene … Dagen efter tabte han 

2. runde uden kamp og vi så ikke mere til ham. 

For mit eget vedkommende kan jeg glæde mig over, at jeg i mit sidste parti som 

59årig spillede godt og koncentreret. I den resterende del af turneringen skal jeg nok 

mest roses for at spille – efter mine standarder – usædvanligt koncentreret. 

I 2. runde skulle jeg have Sort imod en gammel kending Claus Rossen (Viborg 

2102/2096), hvis ratingtal bestemt også har kendt meget bedre dage. Vi har mødtes et 

par gange tidligere og den første gang – hvor jeg spillede MEGET bedre, end jeg gør 

i dag – spillede vi remis. Anden gang tabte jeg. 

På spilledagen fyldte jeg 60 år og Claus sagde grinende før partiet, at jeg ikke skulle 

forvente at få nogen gave fra ham … Der er en første gang for alting, fx en tur til 

Ålandsøerne, et faldskærmsudspring eller prøve at tabe imod en Blackmar-Diemer 

Gambit. Jeg oplevede så ”endelig” det sidstnævnte. Jeg overså et stærkt kvalitetsoffer 

ved træk 18 og var heldig med at jeg kunne ofre den tilbage og så ”bare” have en 

passiv dårlig stilling. 1-0 efter 37 træk. 

I 3. runde fik jeg atter Sort, nemlig imod juniortalentet Aksel Wetke Hallundbæk 

(ØBRO – 2111/2060). Desværre rendte jeg ind i noget, han kendte rigtig godt og blev 

slagtet i 23 træk. Vi spillede en skarp variant i Aljechins Forsvar og jeg havde spillet 

åbningen i K-skak i midt 80’erne(!) Jeg kunne huske, at jeg skulle spille Lc6xTh1 på 

et tidspunkt og at Niels Granberg i sin tid bragte nogle partier i Skakbladet, hvor 19.-

,c6 var en stærk teoretisk nyhed (dengang) i forhold til ECO’en. Desværre kunne jeg 

kun finde ud af at følge hovedvarianten frem til mit 17. træk, hvorefter den unge 

mand slog mig så eftertrykkeligt i gulvet. Jeg har dog for længst tilgivet mig selv, at 

jeg ikke længere kunne huske mine analyser fra 80’erne. 

4. runde om lørdagen spillede jeg ikke grundet arbejde, men det havde jeg fået 

tilladelse til, allerede inden jeg tilmeldte mig turneringen. 

I 5. runde skulle jeg have Hvid imod Anders Vælds. Tidligere har jeg tabt et 

hurtigskakparti til ham i Valby, hvor han ellers var førsteklassesspiller, men alligevel 
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på overbevisende vis vandt turneringen med 8½ af 9 foran en del mesterspillere. Han 

er tidligere skoleelev fra Tjele Efterskole og er på internettet kendt som lidt af en 

guru, der besvarer ”læserspørgsmål” om alle mulige emner. Vælds har også tidligere 

ligget over 2000 i rating. 

 

På et andet spørgsmål svarer han, at han fysisk godt ville kunne banke Putin. 

Som 60årig er man åbenbart træt, når man kommer til skak lige fra arbejde … Se 

bare. Bemærk dog, at Vælds netop havde tabt tre partier i træk og at hans spillelyst 

var godt skjult. 

 

Hvid: SMADREMANDEN FRA BOCHUM 

Sort: Anders Vælds (ØBRO 1969/1947) 

 

1.e4,b6 2.d4,Lb7 3.c4?!/?,Lxe4 4.Sc3,Lb7 5.Sf3 … (Herefter spillede Vælds som en 

ulykkelig mellemting mellem en engelsk fodboldhooligan, der var i fuld gang med 

fjerde halvleg og en skuffet spiller, der netop havde tabt tre partier i træk … Det 

sidste passede jo ... Og som ”Jægeren” brugte han slet ikke sin betænkningstid videre 

fornuftigt. I de første 45 år af min skakkarriere har jeg ikke spillet mange bondeofre, 

men fortsættelsen på partiet kunne tyde på, at jeg skulle/burde have spillet mange 

flere …) 

Vi er nu nået frem til diagramstillingen, hvor samme stilling muligvis endda er 

opstået for tredje gang. Da BOCHUMSKOLEN er kendt som værende Tjele 

Efterskole langt overlegen, så … 
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Sort trækker. 

(Den logiske fortsættelse for Sort havde nok været at fortsætte sine trækgentagelser 

med La3 – Lb2 – La3 etc og så ellers kræve remis, men …)        52.-,b3+?! 

53.axb3,axb3+ (Muligvis opdagede han først her, at 53.-,a3? besvares med 54.Kb1!, 

hvorefter det er den hvide b-bonde, der kan blive en væsentlig faktor.) 54.Kxb3,Ke7 

55.Lf4,f6?? (Herefter spiller Sort russisk roulette med ikke under seks kugler i 

kammeret.) 56.e6,h5 57.Le3,Kd6 58.Lc5+!,Opgivet.   

Måske jeg skulle skrive ind til hans brevkasse for at høre, hvad han synes en 

skakspiller, der netop har tabt tre turneringspartier i træk, bør gøre … 

I 5. runde skulle jeg have Sort mod Jan Slettebo (S – Lund ASK – 1962). Slettebos 

ratingtal har også kendt noget bedre dage. Jeg afveg fra min normale Skandinaver 

ved tidligt at spille Lg4 + Sc6, men stærkt spil af Slettebo fik mig hurtigt til at 

fortryde den ide. Han begyndte et stærkt angreb og burde måske endda have vundet 

det, men … BOCHUMSKOLEN overtog forsvaret af stillingen og pludselig havnede 

vi i et dobbelt tårnslutspil, hvor han havde fire isolerede bønder, mens jeg to samlede 

bønder i centrum og i nærheden af min konge. Mest væsentligt var det nu, at mine 

tårne var aktive. Da jeg igen havde brugt oceaner af tid og meget mere, end min 

hurtigtrækkende modstander havde brugt, tilbød jeg remis. Han fnøs irriteret og 

spillede a tempo en tosseskak fulgt op med en vildt passiv tårnplacering. Med to tårne 

på 2. række gav jeg en skak og så gav han op, absolut uden at tænke. Han havde to 

valgmuligheder, nemlig at tillade mat i et træk som han utvivlsomt havde set og så at 

sætte sin konge i hjørnet og selvom jeg så stadig stod bedst, ville der altså være lang 
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vej, før man for alvor kunne drømme om en gevinst. Man kan altså også være heldig 

som 60årig … 

I sidste runde skulle jeg Hvid imod unge Noah Paludan (SK 68 – 1879/1834). I hele 

turneringen havde jeg arbejdet godt og hårdt ved brættet og brugt løs af min 

betænkningstid. Derfor var det TORSKEDUMT, at jeg kom 25 minutter for sent til 

partiet. Det straffede Skakguderne nu også hårdt og nådesløst senere … Jeg spillede 

1.Sf3 og fik hurtigt en god stilling, der ”tvang” Noah til at bruge mere tid end mig. 

Jeg fik aldrig rigtig slået hul på hans stilling og mens jeg nød den og overvejede mit 

40. træk, blev mit skakur stoppet med den nådesløse besked: ”TID!”. Sådan er det 

altså at blive gammel … Jeg anede godt, at Noah var i alvorlig tidnød, men jeg havde 

åbenbart ikke helt fanget, at jeg også selv skulle skynde mig. Jeg var ikke i nærheden 

af at forsøge at udføre et træk, så … 0-1 og ingen (rating)præmie. 

Summa summarum: Jeg fik trods alt flere points, end jeg ”fortjente”. 

I begyndelsen af artiklen nævnte jeg det med at betragte mig selv som favorit mod 

højere ratede spillere, hvis jeg ikke havde tabt til dem på deres vej op (forbi mig). 

Kald det kunstigt oppustet selvtillid, hvis I har lyst, men her kommer der endnu et 

eksempel på, at det virker for mig.  

Partiet er fra 1. runde ved DM i Svendborg 2019, der er mit foreløbig sidste DM. 

Hvid: Dennis Hemdorff (Nordre 2031/1997) 

Sort: SMADREMANDEN FRA BOCHUM 

 

1.d4,Sf6 2.c4,c5 3.d5,d6 4.Sc3,g6 5.g3,Lg7 6.Lg2,0-0 7.Sf3,e6          8.0-0,exd5 

9.cxd5,a6 10.a4,Sb8-d7 11.h3,Te8 12.Sd2,Tb8 13.Sc4,Se5 14.Sa3,Dc7 15.Dc2 (En 

af mine (meget) gamle åbningsteoribøger angiver her enten 15.f4! eller 15.Te1. 

Teksttrækket kom efter min modstanders første længere tænkepause. Selv havde jeg 

været 25 minutter om at spille de første 14 træk, men det var vist også længe siden, at 

jeg sidst havde spillet Moderne Benoni. I mange lignende stillinger er 

dronningeplaceringen på c2 kendt som uheldig for Hvid, så pessimismen dalede 

dramatisk.) c4 16.Le3,Lf5 17.Dd2,Se5-d7 (Lægger op til ballade. Springeren låser 

effektivt af for løberens nødudgang.) 18.g4,Le4 19.Sxe4,Sxe4 20.Dc2 
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Sg3!? (Postnummeret er 4630 Bochum.) 21.Tf1-d1 (21.fxg3?!,Txe3.) b5! 22.Lf3,Se5 

23.Kg2,b4 24.Sb1,c3 25.b3  

 

Sc4! (BOCHUMSKOLEN som vi kender og elsker den!) 26.bxc4,b3 27.Dd3,c2 

28.Ld4,cxd1(D)+ 29.Dxd1,Lxd4 30.Dxd4,Sxe2 31.Lxe2 (Og først nu fik Hvid 

likvideret den irriterende spiringer …) Txe2 32.Sc3,Tc2 33.Se4,Dxc4 34.Sf6+ 
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Kh8! (BOCHUMSKOLEN har testikler af stål.) 35.De3,Dc3 36.Da7 

 

Txf2+! 37.Kxf2,Df6+ 38.Kg2,Db2+ 39.Kg3,Dc3+ 40.Kh2,Db2+ 41.Kg3,Dc3+ 

42.Kg2,Tc8 43.Tf1,Tc7 44.Dxa6,Dd2+ 45.Kg1,Dxd5 46.De2,Tc2 47.De8+,Kg7 

48.Tf2,Txf2 49.Kxf2,b2 50.Db8,Dd2+ 51.Kg3,Dd3+ 52.Opgivet. 0-1. 

Efter partiet var der nogle stykker – OK, præcis to … - der mente, at dette parti burde 

vinde den ene af turneringens to skønhedspræmier. Respekt for folks gode smag, men 

… I 2019 havde man altså afskaffet skønhedspræmierne … 

Turneringen i Køge blev lidt overraskende vundet af unge Paulius Meskenas 

(2194/2216). Det tillader mig så at slutte artiklen af med lidt væsentlig kulturhistorie. 

Her følger et topopgør fra en 4. runde ved en Køge Emt. i foråret 2018. 
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Hvid: SMADREMANDEN FRA BOCHUM 

Sort: Paulius  Meskenas (Køge 1868/1788) 

 

1.Sf3,c5 2.b3,d5 3.e4!? (Inspiration fra australske Kevin Casey.) dxe4 4.Se5,Dd4 

5.Lb2 

 

Dd6 (Fordi man har sagt A behøver man ikke altid også at sige B … Efter      5.-

,Dxb2 6.Sc3 kommer den sorte dame ikke levende hjem.) 6.Sa3,a6 7.Sa3-c4,Dc7 

8.a4,f6?! 9.Dh5+,g6 10.Sxg6,hxg6 11.Dxh8 (Lidt hyggegrådighed fremfor at  

angribe …) Sh6 12.Dh7,g5 13.Se3,Dc6 14.Lc4,Le6 15.Dg6+,Sf7 16.0-0,Sd7 

17.Lxe6,Dxe6 18.Sc4,Opgivet. 1-0. 

Det er altid en god idé at banke de unge talenter, mens tid er.  

                         SMADREMANDEN FRA BOCHUM 
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50 års tilbageblik fra klubbladet v/NC 

 

I de kommende numre af klubbladet vil det forsøges, at samle lidt tilbageblik fra de 

indlæg der har været i klubbladet, både fra spillere der skrev dengang, og som stadig 

er aktive i klubben, men også fra nu tidligere medlemmer og medlemmer der for 

længst har taget deres sidste træk ved brættet. 

Til et af de første klubblade modtog jeg følgende historie fra Jakob Søgaard, som 

stadig er aktiv i klubben,om den navnkundige kong Karl den Tolvte af Sverige: 

 

Under tilbagetoget fra Rusland efter det afgørende slag ved Poltava i 1709 kom kong 

Karl XII helt ned i Tyrkiet, hvor han satte sig fast på et slot i Bender. Tyrkerne var 

slet ikke længere så glade for deres forbundsfælle efter nederlaget og besluttede at 

fordrive ham fra slottet. Det var de dog ikke i stand til, men kongen kom ud for en 

formelig belejring. For at fordrive de mange ledige timer under belejringen spillede 

kongen skak med sine officerer. Under et parti med major Grothaussen blev tyrkerne 

særlige angrebs ivrige og begyndte at skyde ind ad vinduerne. Majoren flyttede sig 

lidt uroligt i sædet og mumlede noget om at gå i beskyttelse. Man var nået til en 

meget prekær stilling, så kongen var ikke meget for at forlade brættet, før stillingen 

var afklaret. Han forkyndte i stedet mat i 3 træk i denne stilling: 
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1. Txg3  truer med mat efter Th3, Lh4 g4+ og mat. 1. - LxTg3  2. Sf3 sort er nu nødt 

til at flytte Løberen, f.eks. Lxg2 hvorefter der følger 2. - Lxh2 3. g4+ og mat. 

Da det var konstateret fløj en fjendtlig kugle hen over brættet og ødelagde 

Springeren. Majoren skulle lige til at triumfere, da kongen nu i stedet for 

proklamerede mat i 4 træk: 

 

 

1. hxg3 Le3 2. Tg4 Lg5 3. Th4+ Lxh4 4. g4+ og mat. 

I det samme kongen havde fået sin modstander overbevist, kom der en ny kugle og 

rev bonden på h2 væk fra brættet. Majoren fattede nyt håb, lige indtil nu forkyndte 

mat i 5 træk. 
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1. Tb7 Le3 2. Tb1 Lg5  3. Th1+ Lh4 4. Th2 gxh2 5. g4+ mat 

Eller 1. Tb7 Lg1 2. Tb1 Lh2 3. Te1 Kh4 4. Kg6 og mat i næste træk med Te4+ 

Pokkers også udbrød majoren, at den første kugle ikke ramte tårnet i stedet for 

springeren, så havde jeg nok reddet situationen. Nej svarede kongen, men jeg skulle 

da bruge 6 træk på at sætte mat. 

 

 

1. Sf3 Le1 for at udskyde hxg3 fulgt af g4 + mat 2. Sxe1 Kh4 3. h3 Kh5 4. Sd3 Kh4 

5. Sf4 h5 6. Sg6+ mat. 

Endelig var kongen parat til at gå i beskyttelse. Han skønnede at majoren under de 

givne forhold alligevel ikke var i stand til at yde bedste modstand. 

                               Jakob for 50 år siden og nyredigeret af NC 
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Fra Allan Jensen har jeg modtaget følgende indlæg/annonce som bedes medtaget i 

klubbladet. Allan mener vi er nogle der måske kunne lære mere om skak!! 

Sofie Bech Dürrfeld - en ung talentfuld skakspiller giver gerne Skørping-skakspillere råd og 
dåd i form af analyse af et eller flere spillede partier. Enten kan man blive medlem i 
hendes online-skakklub (1 måned gratis) eller man kan købe online-time af hende, hvor 
man kan drøfte al skak. Jeg vil hermed overlade ordet til Sofie: 
 
Sofie skriver: Jeg har åbnet for medlemsområdet med bl.a. daglige opgaver, ugentlig 
undervisning og lektier, partianalyser og meget mere (om online-skakklubben). 
Søg venligst på 
https://dk.linkedin.com/in/sofie-bech-d%C3%BCrrfeld-469466180 
 

  Sofie Dürrfeld 

 

Julehygge og juleskak på Dice&Drinks lørdag den 2. december. 

Begynder kl. 19.00 og tilmelding til Allan Jensen, Skørping 

Skakklub, på telefon 42 40 90 85 

Adressen er: Sankelmarksgade 15, 9000 Aalborg 
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13.11. - 2. runde holdturnering 

20.11. - Pokalskak kvartfinale,  semifinale  og finale 

26.11. - 3. runde 2. div. gruppe 4 

27.11.-  3. runde holdturnering 

02.12.-  Dice & Drinks kl. 19.00, hurtigskak og decemberhygge  

   Sankelmarksgade 15, 9000 Aalborg 

04.12.  - Lynmesterskab 

10.12. - 4. runde 2. div. gruppe 4 

11. 12. -1. runde klubturnering forår 

18. 12.- "Konsultationsskak", julehygge med æbleskiver 

28.12. -  Julefrokost kl. 18.30  

 

Forår 2024 

08.1. - 4. runde holdturnering 

14.1. - 5. runde 2. div. gruppe 4 

15.1. - Per Andreasen foredrag/simultan 

22.1. - 2. runde klubturnering 

 

 

KALENDER 

Tak for bidrag til Regnar Simonsen, Henrik Mortensen, Steffen 

Slumstrup Nielsen, Peter Mikkelsen og Bent Kargaard. 

Indlæg til næste klubblad modtages gerne, og vi håber det er klar til 

Julefrokosten den 28.december. 

Niels Chr. Davidsen    tel. 53 29 97 45  ncdhellum@mail.dk 

Hans Andersen tel. 29 62 77 17  hansandersen@gmail.com 

 


